III Ulterius ampliatur, si quis uxori, vel alteri cuidam in præsentiā unius testis tantum donationem mortis causā fecit & uterque tam donator, quam testis donationem subscriptis, & suo sigillo subsignavit, postea vero donator adversa valetudine oppressus, in præsentiā, quinque, sex, decem vel plurimū personarum se nominatim ad illud instrumentum donatōnis retulit, dicens, se velle, ut omnia, quæ suæ uxori, vel alteri cuidam in prædicto instrumento donavit, ipsi viduæ post mortem donatoris irrevocabiliter, & perpetuo maneat, nam & hoc casu donatio mortis causa in præsentiā unius testis tantum facta, & ab eod. subscripta quamvis postea in præsentiā multorum hominum donator eandem repetit, ob defectum testium non valet, propterea quod donator in adversa valetudine constitutus, nihil aliud fecit, quam quod præsentibus illis personis se ad donationem antea factam retulerit. Relatio autem præcedentibus nihil novi, vel roboris tribuit, sed ea cum omnibus suis qualitatibus tantum repetit, elegant. Hartm. Pistor. quest. 19. nu. 25. sub fin. nu. 26 & n. seqq. lib. 3. Br. in l. si quis seruum, § ult. ff. de legat. 2. nu. 5. ibi, nam natura illius distinctionis Bl. in l. ult. C. de impub. & alii subscripti. col. 2. nu. 6. ibi secundo oppono. Dominic. Card. Tuscb. tom. 5. practic. conclusion. lit. R. concl. 125. n. 5. & concl. 188. n. 1. & seqq.

Plures rationes in terminis,

vide apud Virgil. Pingiz. quest. 13. incip. meritus genere nobilis, (ubi ita à Irenenibus reponit sive testatur,) nu. 1. & seqq. usque ad num. 20.

Deniq; ampliatur ut specialis descriptio testium requiratur, & ob id, si Notarius in instrumento descripsit, præsentibus tribus vel quatuor testibus, quos specificavit, & subiunctis, & multis aliis testibus, donatio mortis causā non valeat, propterea quod integer numerus quinque testium non fuerit expressus. Bl. consil. 108. incip. Dominic Ioannu. 2. vers. secundum dubium. & se ju. lib. 3. Dominic. Cardm. Tuscb. tom. 4. practic. conclus. lit. I. con. hif. 244. incip. regula est. quod instrum. nu. 6. ibi extende in tantum. & seqq.

Prædicta tamen assertio restringitur, & quinque testes in mortis causā donationibus non requiruntur, sed duo suffi-

ciunt, puta si donatio mortis causā esset facta ad pias causas, Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 6. pract. conclus. lit. D. concl. 669. incip. donatio causā mortis requisit, n. 6.

Ratio est, quia etiam in testamento ad pias causas duo vel tres testes sufficiunt, c. relatum 11. x. de testamento Beust. ad 1. ad nonendi. 31. ff. de jurejur. num. 479. Hartm. Pistor. lib. 3. q. 28. nu. 2. Iason. confil. 61. num. 8. vol. 1. Br. in l. 1. C. de SS. Eccles. mu. 70. Donell. lib. 6. comm. c. 9. sub fin. Mantic. de conj. etur. n. 1. sim. vo. 1. lim. tit. 13. n. 9.